
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  642  del  19/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCOLO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n.31 marzo 2023, n. 36 sul sistema
telematico acquisti della Regione Lazio - S.TEL.LA del "Servizio di monitoraggio dei notiziari diffusi dal TGR Lazio in
periodo di par condicio".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00198 19/03/2024

 



Oggetto:  Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n.31 

marzo 2023, n. 36 sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA del 

“Servizio di monitoraggio dei notiziari diffusi dal TGR Lazio in periodo di par condicio”.  

 

I L   D I R E T T O R E 

  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione. Proposta”; 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”) e successive 
modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 
dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice” e, in particolare: 

-l’art. 15 che, al comma 4, stabilisce: “Ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la 

nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità 

sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, 

indirizzo e coordinamento del RUP”; 

-l’art. 50 che al comma 1, lett. b), ammette il ricorso all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATE le funzioni consultive, di vigilanza e di controllo svolte dal Corecom Lazio in 

merito al rispetto delle disposizioni in materia di comunicazione politica e parità di accesso ai mezzi 

di informazione locale ed, in particolare, il monitoraggio almeno un mese all’anno della 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00198 del 19/03/2024



programmazione dei telegiornali della RAI Regionale, secondo le disposizioni contenute negli 

specifici provvedimenti dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (Agcom) e la 

Commissione parlamentare di vigilanza; 

VISTA, al riguardo, la determinazione 14 febbraio 2024, n. A00096 (Avvio della procedura per 

l’affidamento del servizio di monitoraggio dei notiziari diffusi dal TGR Lazio in periodo di par 

condicio. Approvazione dell’allegato tecnico “B” (capitolato) e della Scheda prestazionale – 

Prenotazione impegno di spesa - Nomina del Responsabile Unico del Procedimento), con la quale 

si è, tra l’altro, provveduto:  

1. ad approvare la Scheda prestazionale relativa alla fornitura in oggetto che rimanda al 

Capitolato tecnico “B” per la descrizione dei servizi da affidare, parimenti allegato al 

provvedimento, per un importo pari ad € 35.000,00 (euro: trentacinquemila/00) inclusa IVA; 

2. a nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del Codice, la dott.ssa 

Franca Cardinali, nonché “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente 

alla procedura in questione”; 

3. a prenotare sul capitolo di spesa U0000U0C044 - U.1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità, la 

somma di € 17.500,00, IVA inclusa, corrispondente al valore stimato per l’affidamento del 

servizio di cui trattasi; 

4. a prenotare sul capitolo di spesa U0000U0C044 - U.1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità, la 

somma di € 17.500,00, IVA inclusa, corrispondente al valore stimato per l’affidamento del 

servizio di cui trattasi; 

5. a trasmettere al Servizio Tecnico il provvedimento per i successivi adempimenti di 

competenza; 

 

PRESO ATTO che il “Comitato regionale per le Comunicazioni della Regione Lazio – 

CORECOM” ha comunicato di aver pubblicato l’Avviso “Indagine preliminare di mercato per 

l’affidamento del servizio di monitoraggio dei notiziari diffusi dal TGR Lazio in periodo di par 

condicio” sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA, in data 20 febbraio 2024 

(registro di sistema n. PI026486-24) con scadenza per la presentazione delle risposte entro il 1° 

marzo 2024, secondo termini, modalità e condizioni di cui alla documentazione ivi pubblicata; 

CONSIDERATO CHE la predetta struttura ha trasmesso al Servizio Tecnico il verbale con allegata 

l’offerta economica; 

VISTO il verbale redatto in data 7 marzo 2024 dal RUP e dal Responsabile della Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni (Corecom), al Consiglio 

regionale dell'economia e del lavoro (CREL) e al Difensore Civico, che hanno proceduto all’esame 

della manifestazione di interesse sottomessa a sistema dalla Infojuice srl in data 26 febbraio 2024  

(registro di sistema n. PI030783-24), reputando la stessa coerente ed adeguata a quanto previsto; 

VISTA l’allegata offerta economica di importo pari ad € 34.000,00 -IVA inclusa- per n. 24 mesi, 

considerata congrua ed adeguata come riportato nel predetto verbale; 

VISTO che in data 18 marzo 2024 il RUP ha trasmesso la documentazione acquisita dall’operatore 

economico Infojuice srl, richiesta in data 14 marzo 2024 con nota prot. n. 7035 dall’Area “Gare, 

Contratti”, e precisamente: 

 -modello contenente dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti, ai sensi del comma 1, dell’art. 52 (Controllo sul 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00198 del 19/03/2024



possesso dei requisiti) del Codice con allegati, per presa visione, l’Informativa sul trattamento dei 

dati personali (Articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 -GDPR) ed il Patto di integrità; 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 15 del Codice il quale prevede che l’Amministrazione può 

nominare, ferma restando l’unicità del RUP, “un responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento”; 

CONSIDERATO, pertanto, di nominare, quale Responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento, il Dott. Fabio Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa 

connessa alla sezione denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito dell’Area 

“Gare, Contratti” del Servizio  Tecnico, giusta determinazione 19 maggio 2023, n. A00251; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha specifico interesse ad acquisire il servizio in oggetto; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, all’affidamento 

diretto del servizio in questione, per un importo pari ad € 34.000,00 (euro: trentaquattromila/00) 

inclusa IVA, a favore dell’operatore economico Infojuice s.r.l., con sede legale in Z.P. Cardano 21 

CAP 39053 – Cornedo all’Isarco (BZ), C.F. e P.I. 02663760219, sul sistema telematico acquisti 

della Regione Lazio – S.TEL.LA; 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione   

1) di nominare, relativamente alla procedura per l'affidamento del servizio di monitoraggio dei 

notiziari diffusi dal TGR Lazio in periodo di par condicio (per un biennio a decorrere 

dall’affidamento), Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, il Dott. Fabio Lippo, 

titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito dell’area “Gare, Contratti” di questo 

Servizio, giusta determinazione 19 maggio 2023, n. A00251; 

2) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il servizio di 

monitoraggio dei notiziari diffusi dal TGR Lazio in periodo di par condicio per un biennio dalla 

data di affidamento ed un importo stimato pari ad € 34.000,00, IVA al 22% inclusa, all’operatore 

Infojuice s.r.l., con sede legale in Z.P. Cardano 21 CAP 39053 – Cornedo all’Isarco (BZ), C.F. e 

P.I. 02663760219, sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA; 

 

3)  di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

  

                                                                       Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00198 del 19/03/2024


